
Originale 

Comune di Cartosio 

 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.1 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO 
(CONTO CONSUNTIVO) DELL'ESERCIZIO 2023 E RELATIVI 
ALLEGATI. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile alle ore ventuno e 

minuti zero . 
Nella sala delle adunanze si è riunito, in sessione ordinaria  ed in seduta pubblica , il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Mario MORENA - Presidente Sì 
2. Gian Luigi GIAMINARDI - Consigliere Sì 
3. Lorenza GAINO - Consigliere Sì 
4. Giuseppe Andrea TORNATO - Consigliere Sì (da 

remoto) 
5. Marco GARBARINI - Consigliere Sì 
6. Pietro Domenico CABRELLI - Consigliere Sì 
7. Sabrina SIRI - Consigliere Sì (da 

remoto) 
8. Jacopo DIAFERIA - Consigliere Giust. 
9. Francesco MONGELLA - Consigliere Giust. 
10. Carlo GARBERO - Consigliere Giust. 
11. Giuseppe GARINO - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
A seguito di convocazione disposta dal Sindaco, ai sensi e con le modalità di cui al 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi comunali in modalità telematica” 
(DCC N. 11/2022). 
La seduta si svolge in presenza e vengono messe in atto tutte le procedure di cui al suddetto  
Regolamento per quanto riguarda la convocazione, la partecipazione, l’accertamento 
presenze, le votazioni. 
Con l’intervento e l’opera della Vice-Segretaria Comunale Dott.ssa DE FELICE Cristina, 
che partecipa alla seduta in presenza,  la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Il Presidente Mario MORENA, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, e passa alla trattazione dell'argomento in 
oggetto. 



 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso  che: 
 
• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 29 del 29/12/2022, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 
 
• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 
con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 03.04.2024 con la quale è stato adottato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2023 così come previsto dalla vigente normativa; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 
quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 
al rendiconto della gestione; 
 
Richiamati 
▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 
citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 
consigliare; 
▪ gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 
contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 
▪ l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 
iniziale; 
 
Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata la relazione della Giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 14 del 18.03.2024 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2023 e agli anni precedenti; 
 

D.C.C. 
N. 01 
Data  24.04.2024 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO 
(CONTO       CONSUNTIVO)  DELL'ESERCIZIO 2023 E RELATIVI 
ALLEGATI 



Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000,; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
 
Visto il conto della gestione reso dall’agente contabile ai sensi dell’art.233 del D.Lgs.267/2000 
approvato con DGC n. 07/2024; 
 
Visto il conto degli agenti consegnatari dei titoli azionari reso dal Sindaco ai sensi dell’art. 9 
comma 3 D.Lgs. 175/2016 approvato con DGC n. 08/2024; 
 
Visto lo Stato Patrimoniale Semplificato (attivo e passivo) dell’anno 2023 di cui al DM 11/11/2019; 
 
Vista la  deliberazione C.C.  nr. 27  del 29.12./2023  con la quale l’Ente si e’ avvalso dell’opzione 
concessa dall’articolo 233 bis, comma terzo, ed in particolare di non adottare il bilancio consolidato 
per l’esercizio  2023 ;  
 
Vista la relazione illustrativa sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti, predisposta ed allegata al presente atto, ai sensi dell’art. 
151, comma 6 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di non deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di Bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Viste le seguenti schede allegate al Conto Consuntivo, quali rendiconto del raggiungimento nel 
2023: 
- degli Obiettivi di Servizio della funzione Servizi sociali, con cui si dà atto del trasferimento della 
somma introitata dallo Stato, all’ASCA, di cui il Comune fa parte; 
- degli Obiettivi di Servizio per gli Asili nido, con cui si dà atto del trasferimento della somma 
introitata dallo Stato, all’Unione Montana, avendo stipulato apposita accordo di programma; 
 
Esaminato lo schema del rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 
 

VISTO l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di Governo nell’esercizio 2022 
previsto dall’articolo 16, comma 26, del D.L. 138/2011 conv. con mod. dalla L.148/2011, secondo 
il modello approvato con DM Interno 23.01.2012;  

VISTO l’art.11 c.6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. il quale prevede l’obbligo per i Comuni di allegare 
al rendiconto una nota informativa sulla situazione debitoria e creditoria nei confronti delle proprie 
società partecipate, dalle quali sono state acquisite le relative attestazioni sulla situazione contabile;  

DATO ATTO che non risultano debiti fuori bilancio al 31/12/2023;  

VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 17 del 23.11.2020; 

PRESO ATTO della Relazione al conto Consuntivo dell’esercizio 2023 comprensivo dello stato 
patrimoniale semplificato, redatta dal Revisore dei Conti Dott.ssa. BASSI Federica ;  



Preso atto del parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario a sensi art.49 c.1. e 147 
bis c.1 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente 
provvedimento; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale a sensi art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento;  

 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
CON VOTI Favorevoli N. 6 – Contrari N. 0 – Astenuti N. 0 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 
redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 
2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un AVANZO di 
amministrazione così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 



 
 

3) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 421.546,30

RISCOSSIONI (+) 320.582,34 1.801.873,75 2.122.456,09
PAGAMENTI (-) 537.396,74 1.459.299,71 1.996.696,45

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 547.305,94

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 547.305,94

RESIDUI ATTIVI (+) 57.997,25 391.465,71 449.462,96
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale

688,51

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 60.817,16 479.464,21 540.281,37

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 19.554,06
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 240.403,61
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=) 196.529,86

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 :

27.398,46
0,00
0,00
0,00
0,00

18.399,52
45.797,98

2.085,00
5.733,94

0,00
0,00

56.536,68
64.355,62

13.976,08

72.400,18
0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Altri vincoli 
Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023

Comune di Cartosio
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2023)

GESTIONE



4) Di  approvare lo Stato Patrimoniale Semplificato al 31 dicembre 2023 redatto secondo lo schema 
di cui all’allegato n.10 che ha le seguenti risultanze: 

 
Descrizione Importo €.  
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 4.136.861,04 
  
Descrizione Importo €.  
TOTALE ATTIVO CIORCOLANTE 980.296,29 
  
Descrizione Importo €.  
STATO PATRIMONIALE ATTIVO 5.117.157,33 
  
Descrizione Importo €.  
PATRIMONIO NETTO 4.251.116,72 
  
Descrizione Importo €.  
FONDI E ACCANTONAMENTI 18.399,52 
  
Descrizione Importo €.  
STATO PATRIMONIALE DEBITI 847.641,09 
  
Descrizione Importo €.  
TOTALE CONTI D’ORDINE 0 
  
Descrizione Importo €.  
STATO PATRIMONIALE PASSIVO 5.117.157,33 
 
Di approvare le  schede allegate al Conto Consuntivo, quali rendiconto del raggiungimento nel-
2023: 
- degli Obiettivi di Servizio della funzione Servizi sociali, con cui si dà atto del trasferimento della 
somma introitata dallo Stato, all’ASCA, di cui il Comune fa parte; 
- degli Obiettivi di Servizio per gli Asili nido, con cui si dà atto del trasferimento della somma 
introitata dallo Stato, all’Unione Montana, avendo stipulato apposita accordo di programma; 
 

4) Di richiamare a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:  

• Il Conto Consuntivo dell'esercizio 2023;  

• il Conto reso dal Tesoriere;  

• La Relazione del Revisore dei Conti, resa a sensi art. 239 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 267/2000; 

• La Relazione della Giunta Comunale sul Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2023, resa a 
sensi Art. 151 - comma 6° del D.Lgs. n° 267/2000;  

• Delibera della Giunta Comunale n° 14 in data 18.03.2024, con la quale a sensi Art. 228 - 2° e 3° 
comma - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e dell’Art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 
come modificato dal D.Lgs 126/2014, si è provveduto alla verifica contabile per la formazione del 
Conto del Bilancio, con il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi:  

• l’elenco dei Residui attivi e passivi per anno di provenienza;  



• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli 
indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

• il prospetto di determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

• l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di Governo nell’esercizio 2023 
(art.16 D.L. 138/2011 c.26, e DM Interno 23.01.2012)  

• prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati dell’anno di 
riferimento e prospetto relativo alle disponibilità liquide;  

• nota informativa sulla situazione debitoria e creditoria nei confronti delle proprie società 
partecipate, dalle quali sono state acquisite le relative attestazioni sulla situazione contabile; 

 5) di dare atto:  

• che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 
redatta ai sensi del D.M. Interno del 18.02.2013, risulta non deficitario; 

• che non vi sono debiti fuori bilancio al 31.12.2023 né passività pregresse;  

• che il prospetto SIOPE presente sul sito www.siope.it relativo agli incassi ed ai pagamenti per 
codici gestionali corrisponde con le risultanze contabili sia nel totale complessivo che per ogni 
singolo codice SIOPE;  

• che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 
13.08.2011, n.138, convertito con modificazioni dalla Legge n.148/2011 e del DM Interno 23 
gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di Governo 
nell’esercizio 2023 deve essere trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti e pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente; 

 6) Di dare atto che con proprio provvedimento nr. 27 del 29/12/2023 l’Ente si  è avvalso 
dell’opzione concessa dal comma secondo di non adottare la contabilità economico patrimoniale e 
di non predisporre il bilancio consolidato di cui all’art.233 bis comma 3 del TUEL.  

7) di trasmettere i dati del Bilancio alla Banca dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) ai sensi 
del DM 12 Maggio 2016.  

8) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet del Comune.  

9) Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli ed unanimi 
espressi dai presenti per alzata di mano DELIBERA Di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Mario MORENA 

___________________________________ 

La Vice-Segretaria Comunale 
Dott.ssa Cristina DE FELICE 

___________________________________ 
 

 
RILASCIO PARERI ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 
I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di 
cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile Firma 
Tecnico 
Amministrativo 

Favorevole 24/04/2024 Dott.ssa Cristina 
DE FELICE 

 
___________ 

Contabile Favorevole 24/04/2024 Dott.ssa Cristina 
DE FELICE 

 
___________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  al   come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cartosio,_______________________ La Vice-Segretaria Comunale 

Cristina DE FELICE 
 

 
 
 

                      La Vice-Segretaria Comunale 
Cristina DE FELICE 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/04/2024 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Cartosio, ____________________ La Vice-Segretaria Comunale 
Cristina DE FELICE 

 


